
88  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.390 Segunda-feira, 08 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº 5907413/3, Cargo/
Função: Diretor.
NOME: Luana Fernandes Benetti, Matrícula nº 6403677/1, Cargo/Função: 
Coordenador.
OBJETIVO: Reunião Técnica junto a Prefeitura Municipal para o acompa-
nhamento das ações do Plano de Saneamento previsto no Termo de Coo-
peração n° 25/2021.
DESTINO: Muaná/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 08 a 11/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 934552
PORTARIA Nº. 0518/2023, DE 05 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/508830, de 03/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização nas obras de Construção do Centro de Triagem, 
objeto do Contrato 152/2022.Assim como, assessoramento técnico neces-
sário referente à instalação de equipamentos e serviços de tratamento de 
água, no Município de Itaituba/PA.
DESTINO: Itaituba/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 15 a 19/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 934555
PORTARIA Nº. 0520/2023, DE 05 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/513668, de 04/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas obras de Reconstrução da Praça e Quadra 
Triângulo, no Município de São Felix do Xingu- Convênio 252/2022,na Re-
forma do Hospital Municipal de Bannach- Convênio 166/2022, e na Pavi-
mentação em blokret sextavado em ruas e avenidas da Sede- Convênio 
219/2022, do Município de Bannach/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora, aos referidos Municípios.
DESTINO: São Felix do Xingu/Bannach/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 15 a 19/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 934559
PORTARIA Nº.0517/2023, DE 05 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/504808 de 02/05/2023 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Leo Cristiano da Costa Santos, Matrícula nº. 5965143/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Realizar visitas técnicas na Obra de Pavimentação asfáltica em 
CBUQ com drenagem superficial e profunda, calçadas dotadas de acessibi-
lidade, ciclovia e sinalização viária da Avenida Marechal Rondon-Convênio 
73/2022, no Município de Redenção/PA. Na Obra de pavimentação de 2km 

de CBUQ divididos em duas vias ambas com 7m de largura, com drenagem 
profunda com extensão de 22m e diâmetro de 1m, calçadas e meio fio com 
sarjeta-Convênio 145/2022,no Município de Cumaru do Norte/PA. Na Pavi-
mentação em blokret sextavado em ruas e avenidas da sede do Município 
incluindo sarjeta e meio fio nas ruas 41,45, 17 e 19 e na Travessa Cruz 
e Souza- Convênio 212/2022,na Revitalização do Cemitério do setor Vila 
Nova-Convênio 021/2022, no Município de Rio Maria/PA.
NOME: Francigildo Silva dos Santos, Matrícula nº 5900446/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor desta SEDOP, aos referidos 
Municípios.
DESTINO: Redenção/Cumaru do Norte/Rio Maria/PA.
DIÁRIA: 4,5 (quatro e meia).
PERÍODO: 15 a 19/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 934561
PORTARIA Nº. 0521/2023, DE 05 DE MAIO DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/507453, de 03/05/2023 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Antônia Maria Ribeiro Almeida, Matrícula nº 5268664/2, Cargo/
Função: Assistente de Obas Públicas.
NOME: Érica do Socorro da Silva Casanova, Matrícula nº 5965156/1, Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas-Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Reunião técnica para dar continuidade as ações previstas nos 
termos de Cooperação para a Revisão do Plano Diretor Municipal –TC 
13/2022, elaboração do Plano de Mobilidade Urbana – TC 12/2023 e elabo-
ração do Plano de Saneamento Básico – TC 11/2022.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com as servidoras, ao Município de Tomé
-Açu/PA.
DESTINO: Tomé-Açu/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 17 a 19/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 934565

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0514/2023, DE 04 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/503101 de 02/05/2023, 
e os termos do Memorando n °44/2023, de 02/05/2023- COTI/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 17/07/2023 a 01/08/2023, 16 (dezesseis) 
dias de saldo de férias ao servidor DAILSON ROSA LIMA, matrícula nº. 
5962643/2, Cargo/Função: Secretário de Diretoria, interrompidas através 
da PORTARIA Nº 0444/2023, de 13/04/2023, publicada no DOE nº. 35.365 
de 17/04/2023, referente ao período aquisitivo 01/02/2022 a 31/01/2023.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 934481
PORTARIA Nº.0502 /2023, DE 02 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 
e ainda, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021.
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2023;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de JUNHO/2023, aos servidores abaixo relacionados, lotados nesta SEDOP.


